
                                                                            

� � � � � � � � 	 
 � � � � �� � � � � � � � 	 
 � � � � �� � � � � � � � 	 
 � � � � �� � � � � � � � 	 
 � � � � � ����
 
 

 

Criado pela Lei Municipal N.º 30, de 28 de Abril de  1994 
 

Lagoa Seca,PB – 10 de Abril de 2017          EDIÇÃO  157 
 

       Rua Cicero Faustino da Silva, 647 – Centro – Tel: 3366-1991 – CEP: 58117-000 – Lagoa Seca-PB – CNPJ: 08.997.611/0001-68
  

1

 
 
 
 
 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA 

GABINETE DO PREFEITO 
 
 
PORTARIA N°. 164/2017 

 
 
 

O PREFEITO DO 

MUNICÍPIO DE LAGOA SECA – PB , no uso de suas 

atribuições legais que lhe são conferidas por lei.  

 
 
 

RESOLVE 
 
 
 

Nomear JOSÉ ROBERTO 

DE OLIVEIRA, CPF: 373.839.574-15, para exercer o 

cargo, de Provimento em Comissão de CHEFE 

ASSESSOR DE GABINETE – CC-009 lotando-o (a) 

na Secretaria Municipal de Ação Social. 

 

 

Lagoa Seca, 01 de abril de 2017. 

 
 
 
 
 

FÁBIO RAMALHO DA SILVA 
Prefeito 

 
 

 
 
 
 
 
 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA 
GABINETE DO PREFEITO 

 
 
PORTARIA Nº 165/2017 
 
 

 
O PREFEITO DO 

MUNICÍPIO DE LAGOA SECA – PB , no uso de suas 

atribuições legais que lhe são conferidas por lei. 

 

 

RESOLVE: 

 

 

Designar JOSÉ 

BONIFÁCIO DE ARAÚJO , inscrito (a) no CPF 

338.560.954-20, ocupante do cargo efetivo de Fiscal 

de Obras e Posturas, para exercer a função de 

ADMINISTRADOR DO CEMITÉRIO CENTRAL – 

CC-066, situado na cidade de Lagoa Seca, lotando 

(a) na Secretaria Municipal de Infraestrutura. 

 
 
 

Lagoa Seca, 03 de abril de 2017. 
 
 

 
FÁBIO RAMALHO DA SILVA 

Prefeito 
 
 

ATOS DO GOVERNO 



 
� � � � � � � � 	 
 � � � � � �� � � � � � � � 	 
 � � � � � �� � � � � � � � 	 
 � � � � � �� � � � � � � � 	 
 � � � � � �  ���� � � � � � � �� � � � � � �� � � � � � �� � � � � � � � � � � � � � �� � � �� � � � � � � � � �� � �� � � � � � �� � � � � ��� � � �� � �� � �� � � � � � � � � � � � � � � �� � � � � � � � � � � � �� � � � � � � � � � � � �� � � � � � � � � � � � � � ���

 
 

 

 

       Rua Cicero Faustino da Silva, 647 – Centro – Tel: 3366-1991 – CEP: 58117-000 – Lagoa Seca-PB – CNPJ: 08.997.611/0001-68
  

2

 
 
 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA 

GABINETE DO PREFEITO 
 
 
 
PORTARIA N°. 166/2017 

 
 
 
 

O PREFEITO DO 

MUNICÍPIO DE LAGOA SECA – PB , no uso de suas 

atribuições legais que lhe são conferidas por lei.  

 
 
 
 

RESOLVE 
 
 
 

Exonerar MARIA DO 

SOCORRO DA COSTA PORTO, CPF: 424.029.724-

91, do cargo de Provimento em Comissão de 

ASSESSOR ADMINISTRATIVO – CC-006 lotado (a) 

na Secretaria Municipal de Saúde. 

                                  

 

 

Lagoa Seca, 03 de abril de 2017. 

 
 
 
  
 
 

FÁBIO RAMALHO DA SILVA 
Prefeito 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA 

GABINETE DO PREFEITO 
 
 
 
PORTARIA N°. 167/2017 

 
 
 
 

O PREFEITO DO 

MUNICÍPIO DE LAGOA SECA – PB , no uso de suas 

atribuições legais que lhe são conferidas por lei.  

 
 
 
 

RESOLVE 
 
 
 

Nomear MARIA DO 

SOCORRO DA COSTA PORTO, CPF: 424.029.724-

91, para exercer o cargo, de Provimento em 

Comissão de DIRETORA DE POSTO DE SAÚDE – 

CC-054 lotando-o (a) na Secretaria Municipal de 

Saúde. 

 

 

Lagoa Seca, 03 de abril de 2017. 

 
 
 
 
 

FÁBIO RAMALHO DA SILVA 
Prefeito 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
� � � � � � � � 	 
 � � � � � �� � � � � � � � 	 
 � � � � � �� � � � � � � � 	 
 � � � � � �� � � � � � � � 	 
 � � � � � �  ���� � � � � � � �� � � � � � �� � � � � � �� � � � � � � � � � � � � � �� � � �� � � � � � � � � �� � �� � � � � � �� � � � � ��� � � �� � �� � �� � � � � � � � � � � � � � � �� � � � � � � � � � � � �� � � � � � � � � � � � �� � � � � � � � � � � � � � ���

 
 

 

 

       Rua Cicero Faustino da Silva, 647 – Centro – Tel: 3366-1991 – CEP: 58117-000 – Lagoa Seca-PB – CNPJ: 08.997.611/0001-68
  

3

 
 
 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA 

GABINETE DO PREFEITO 
 
 
 
PORTARIA N°. 168/2017 

 
 
 
 

O PREFEITO DO 

MUNICÍPIO DE LAGOA SECA – PB , no uso de suas 

atribuições legais que lhe são conferidas por lei.  

 
 
 
 

RESOLVE 
 
 
 
 

Nomear FÁBIO CAETANO 

DE SOUZA E SILVA, CPF: 100.975.924-80, para 

exercer o cargo, de Provimento em Comissão de 

ASSESSOR ADMINISTRATIVO – CC-006 lotando-o 

(a) na Secretaria Municipal de Saúde. 

 

 

 

Lagoa Seca, 03 de abril de 2017. 

 
 
 
 
 

FÁBIO RAMALHO DA SILVA 
Prefeito 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA 

GABINETE DO PREFEITO 
 
 
 
PORTARIA N°. 169/2017 

 
 
 
 

O PREFEITO DO 

MUNICÍPIO DE LAGOA SECA – PB , no uso de suas 

atribuições legais que lhe são conferidas por lei.  

 
 
 
 

RESOLVE 
 
 
 

Nomear JANIERIKA 

MONTEIRO DE SOUZA, CPF: 067.726.834-39, para 

exercer o cargo, de Provimento em Comissão de 

CHEFE DA DIVISÃO DE CADASTRO E 

ACOMPANHAMENTO DE BENEFÍCIOS – CC-044 

lotando-o (a) na Secretaria Municipal de Ação Social. 

 

 

 

Lagoa Seca, 03 de abril de 2017. 

 
 
 
 
 

FÁBIO RAMALHO DA SILVA 
Prefeito 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
� � � � � � � � 	 
 � � � � � �� � � � � � � � 	 
 � � � � � �� � � � � � � � 	 
 � � � � � �� � � � � � � � 	 
 � � � � � �  ���� � � � � � � �� � � � � � �� � � � � � �� � � � � � � � � � � � � � �� � � �� � � � � � � � � �� � �� � � � � � �� � � � � ��� � � �� � �� � �� � � � � � � � � � � � � � � �� � � � � � � � � � � � �� � � � � � � � � � � � �� � � � � � � � � � � � � � ���

 
 

 

 

       Rua Cicero Faustino da Silva, 647 – Centro – Tel: 3366-1991 – CEP: 58117-000 – Lagoa Seca-PB – CNPJ: 08.997.611/0001-68
  

4

 
 
 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA 

GABINETE DO PREFEITO 
 
 
 
PORTARIA N°. 170/2017 

 
 
 
 

O PREFEITO DO 

MUNICÍPIO DE LAGOA SECA – PB , no uso de suas 

atribuições legais que lhe são conferidas por lei.  

 
 
 
 

RESOLVE 
 
 
 

Exonerar FÁBIO BARBOSA 

DE VASCONCELOS, CPF: 039.157.014-59, do 

cargo de Provimento em Comissão de CHEFE DA 

DIVISÃO DE ESCALONAMENTO DE CARROS 

PIPAS – CC-078 lotado (a) na Secretaria Municipal 

de Agricultura e Abastecimento. 

                                  

 

 

Lagoa Seca, 03 de abril de 2017. 

 
 
 
 
  
 
 

FÁBIO RAMALHO DA SILVA 
Prefeito 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA 

GABINETE DO PREFEITO 
 
 
 
PORTARIA N°. 171/2017 

 
 
 
 

O PREFEITO DO 

MUNICÍPIO DE LAGOA SECA – PB , no uso de suas 

atribuições legais que lhe são conferidas por lei.  

 
 
 
 

RESOLVE 
 
 
 

Nomear LADSON TEIXEIRA 

DE ARAÚJO, CPF: 119.345.364-07, para exercer o 

cargo, de Provimento em Comissão de DIRETOR 

DO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS – CC-024 

lotando-o (a) na Secretaria Municipal de 

Infraestrutura, Transporte e Obras. 

 

 

 

Lagoa Seca, 03 de abril de 2017. 

 
 
 
 
 
 
 

FÁBIO RAMALHO DA SILVA 
Prefeito 

 
 
 
 
 
 
 
 



 
� � � � � � � � 	 
 � � � � � �� � � � � � � � 	 
 � � � � � �� � � � � � � � 	 
 � � � � � �� � � � � � � � 	 
 � � � � � �  ���� � � � � � � �� � � � � � �� � � � � � �� � � � � � � � � � � � � � �� � � �� � � � � � � � � �� � �� � � � � � �� � � � � ��� � � �� � �� � �� � � � � � � � � � � � � � � �� � � � � � � � � � � � �� � � � � � � � � � � � �� � � � � � � � � � � � � � ���

 
 

 

 

       Rua Cicero Faustino da Silva, 647 – Centro – Tel: 3366-1991 – CEP: 58117-000 – Lagoa Seca-PB – CNPJ: 08.997.611/0001-68
  

5

 
 
 
 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA 

GABINETE DO PREFEITO 
 
 
 
PORTARIA Nº 172/2017 
 
 
 
 

 
O PREFEITO DO 

MUNICÍPIO DE LAGOA SECA – PB , no uso de suas 

atribuições legais que lhe são conferidas por lei. 

 

 

RESOLVE: 

 

 

Designar TATIANA 

CARLA DE OLIVEIRA MACEDO , inscrito (a) no 

CPF 643.788.884-91, ocupante do cargo efetivo de 

Bioquímica, para exercer a função de DIRETORA 

DO LABORATÓRIO DE ANÁLISES CLÍNICAS DO 

HOSPITAL MUNICIPAL – CC-076 , lotando (a) na 

Secretaria Municipal de Saúde. 

 
 
 
 

Lagoa Seca, 03 de abril de 2017. 
 
 
 
 
 

 
FÁBIO RAMALHO DA SILVA 

Prefeito 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA 

GABINETE DO PREFEITO 
 
 
 
PORTARIA Nº 173/2017 
 
 
 
 

 
O PREFEITO DO 

MUNICÍPIO DE LAGOA SECA – PB , no uso de suas 

atribuições legais que lhe são conferidas por lei. 

 

 

RESOLVE: 

 

 

Designar 

WÊNDALO GOMES DE OLIVEIRA , inscrito (a) no 

CPF 026.829.414-35, ocupante do cargo efetivo de 

Digitador, para exercer a função de 

COORDENADOR DOS PROGRAMAS DE 

FORTALECIMENTO DA ESCOLA , lotando (a) na 

Secretaria Municipal de Educação. 

 
 
 
 

Lagoa Seca, 03 de abril de 2017. 
 
 
 
 
 

 
FÁBIO RAMALHO DA SILVA 

Prefeito 
 
 
 
 
 
�



 
� � � � � � � � 	 
 � � � � � �� � � � � � � � 	 
 � � � � � �� � � � � � � � 	 
 � � � � � �� � � � � � � � 	 
 � � � � � �  ���� � � � � � � �� � � � � � �� � � � � � �� � � � � � � � � � � � � � �� � � �� � � � � � � � � �� � �� � � � � � �� � � � � ��� � � �� � �� � �� � � � � � � � � � � � � � � �� � � � � � � � � � � � �� � � � � � � � � � � � �� � � � � � � � � � � � � � ���

 
 

 

 

       Rua Cicero Faustino da Silva, 647 – Centro – Tel: 3366-1991 – CEP: 58117-000 – Lagoa Seca-PB – CNPJ: 08.997.611/0001-68
  

6

 
 
 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA 

GABINETE DO PREFEITO 
�
�
 
 
PORTARIA N°. 174/2017 

 
 
 
 

O PREFEITO DO 

MUNICÍPIO DE LAGOA SECA – PB , no uso de suas 

atribuições legais que lhe são conferidas por lei.  

 
 
 
 

RESOLVE 
 
 
 

Nomear ALDILENE 

FERREIRA DA SILVA, CPF: 016.146.934-55, para 

exercer o cargo, de Provimento em Comissão de 

CHEFE DA DIVISÃO DE APOIO OPERACIONAL 

DE COMPRAS – CC-060 lotando-o (a) na Secretaria 

Municipal de Finanças. 

 

 

 

 

Lagoa Seca, 03 de abril de 2017. 

 
 
 
 
 
 

FÁBIO RAMALHO DA SILVA 
Prefeito 

�
 
 
 
 

 
 
 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA 

GABINETE DO PREFEITO 
�
�
�
�
PORTARIA N°. 175/2017 

 
 
 
 

O PREFEITO DO 

MUNICÍPIO DE LAGOA SECA – PB , no uso de suas 

atribuições legais que lhe são conferidas por lei.  

 
 
 
 

RESOLVE 
 
 
 

Nomear JÉSSICA 

MONTEIRO LIMA, CPF: 016.175.034-60, para 

exercer o cargo, de Provimento em Comissão de 

DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE 

INFRAESTRUTURA – CC-088 lotando-o (a) na 

Secretaria Municipal de Infraestrutura. 

 

 

 

Lagoa Seca, 03 de abril de 2017. 

 
 
 
 
 
 

FÁBIO RAMALHO DA SILVA 
Prefeito 

�
 
 
 
 
 



 
� � � � � � � � 	 
 � � � � � �� � � � � � � � 	 
 � � � � � �� � � � � � � � 	 
 � � � � � �� � � � � � � � 	 
 � � � � � �  ���� � � � � � � �� � � � � � �� � � � � � �� � � � � � � � � � � � � � �� � � �� � � � � � � � � �� � �� � � � � � �� � � � � ��� � � �� � �� � �� � � � � � � � � � � � � � � �� � � � � � � � � � � � �� � � � � � � � � � � � �� � � � � � � � � � � � � � ���

 
 

 

 

       Rua Cicero Faustino da Silva, 647 – Centro – Tel: 3366-1991 – CEP: 58117-000 – Lagoa Seca-PB – CNPJ: 08.997.611/0001-68
  

7

 
 
 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA 

GABINETE DO PREFEITO 
�
�
�
�
�
PORTARIA N°. 176/2017 

 
 
 
 

O PREFEITO DO 

MUNICÍPIO DE LAGOA SECA – PB , no uso de suas 

atribuições legais que lhe são conferidas por lei.  

 
 
 
 

RESOLVE 
 
 
 

Nomear ROSEMARY 

FERREIRA DA SILVA, CPF: 068.608.664-38, para 

exercer o cargo, de Provimento em Comissão de 

ENCARREGADO DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA 

DE POVOADOS – CC-094 lotando-o (a) na 

Secretaria Municipal de Agricultura e Abastecimento. 

 

 

 

 

Lagoa Seca, 03 de abril de 2017. 

 
 
 
 
 

FÁBIO RAMALHO DA SILVA 
Prefeito 

�
 
 
 
 

 
 
 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA 

GABINETE DO PREFEITO 
�
�
�
 
 
PORTARIA Nº 177/2017 
 
 
 

 
O PREFEITO DO 

MUNICÍPIO DE LAGOA SECA – PB , no uso de suas 

atribuições legais que lhe são conferidas por lei. 

 

 

RESOLVE: 

 

 

Designar LIVIAN 

FARIAS BEZERRA , inscrito (a) no CPF 

046.439.614-06, ocupante do cargo efetivo de 

Técnica em Segurança do Trabalho, para exercer a 

função de DIRETORA DO SESST - Serviço de 

Saúde e Segurança do Trabalhador , lotando (a) na 

Secretaria Municipal de Saúde. 

 
 
 
 

 
Lagoa Seca, 03 de abril de 2017. 

 
 
 
 

 
FÁBIO RAMALHO DA SILVA 

Prefeito 
�
�
 
 
 
 



 
� � � � � � � � 	 
 � � � � � �� � � � � � � � 	 
 � � � � � �� � � � � � � � 	 
 � � � � � �� � � � � � � � 	 
 � � � � � �  ���� � � � � � � �� � � � � � �� � � � � � �� � � � � � � � � � � � � � �� � � �� � � � � � � � � �� � �� � � � � � �� � � � � ��� � � �� � �� � �� � � � � � � � � � � � � � � �� � � � � � � � � � � � �� � � � � � � � � � � � �� � � � � � � � � � � � � � ���

 
 

 

 

       Rua Cicero Faustino da Silva, 647 – Centro – Tel: 3366-1991 – CEP: 58117-000 – Lagoa Seca-PB – CNPJ: 08.997.611/0001-68
  

8

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 



 
� � � � � � � � 	 
 � � � � � �� � � � � � � � 	 
 � � � � � �� � � � � � � � 	 
 � � � � � �� � � � � � � � 	 
 � � � � � �  ���� � � � � � � �� � � � � � �� � � � � � �� � � � � � � � � � � � � � �� � � �� � � � � � � � � �� � �� � � � � � �� � � � � ��� � � �� � �� � �� � � � � � � � � � � � � � � �� � � � � � � � � � � � �� � � � � � � � � � � � �� � � � � � � � � � � � � � ���

 
 

 

 

       Rua Cicero Faustino da Silva, 647 – Centro – Tel: 3366-1991 – CEP: 58117-000 – Lagoa Seca-PB – CNPJ: 08.997.611/0001-68
  

9

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
� � � � � � � � 	 
 � � � � � �� � � � � � � � 	 
 � � � � � �� � � � � � � � 	 
 � � � � � �� � � � � � � � 	 
 � � � � � �  ���� � � � � � � �� � � � � � �� � � � � � �� � � � � � � � � � � � � � �� � � �� � � � � � � � � �� � �� � � � � � �� � � � � ��� � � �� � �� � �� � � � � � � � � � � � � � � �� � � � � � � � � � � � �� � � � � � � � � � � � �� � � � � � � � � � � � � � ���

 
 

 

 

       Rua Cicero Faustino da Silva, 647 – Centro – Tel: 3366-1991 – CEP: 58117-000 – Lagoa Seca-PB – CNPJ: 08.997.611/0001-68
  

10

 
 
 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA 

GABINETE DO PREFEITO 
 

LEI N° 247/2017 DE 06 DE ABRIL 2017 

“ALTERA A REDAÇÃO DA LEI Nº 
204/2014 QUE CRIA O CONSELHO 
MUNICIPAL DE SEGURANÇA 
PÚBLICA E DÁ OUTRAS 
PROVIDENCIAS”. 

O Prefeito Municipal de Lagoa 
Seca – PB, no uso de suas atribuições legais que 
lhe são conferidas por lei, faz saber que a câmara 
municipal aprovou e ele SANCIONA a seguinte 
Lei: 

Art. 1°  - O artigo 2º passa a 
vigora com o acréscimo de um inciso, numerado 
como VI, na seguinte forma: 

... 

VI – Gerenciar, controlar e 
fiscalizar o Fundo Municipal de Segurança 
Pública – FUMSEP, a arrecadação da receita e 
seu devido recolhimento e destinação, bem como 
manter controle escritural das aplicações levadas 
a efeito no Município, conforme art. 7º da Lei nº 
XXX/2017. 

Art. 2° -  O caput do artigo 3º 
passa a ter a seguinte redação e será acrescido 
dos seguintes incisos: 

“Art. 3º. O Conselho Municipal 
de Segurança Pública – CMSEP será composto 
por membros titulares e seus respectivos 
suplentes, com as seguintes representatividades: 

... 
XIII – 01 (um) representante 

do Corpo de Bombeiro Militar; 
XIV – 01 (um) representante 

do Comércio Local; 
XV – 01 (um) representante da 

Defesa Civil; 

XVI – 01 (um) representante 
de cada Banco com agência em Lagoa Seca; 

XVII – 01 (um) representante 
da Ordem dos Advogados do Brasil – OAB; 

XVIII – 01 (um) representante 
do Departamento de Trânsito de Lagoa Seca; 

Art. 3º - O Artigo 4º passa a 
vigorar com a seguinte redação: 

“Art. 4º. Perde o mandato os 
membros da representação do CMSEP que 
faltarem a 3 (três) reuniões consecutivas ou 5 
(cinco) alternadas, no período de 2 (dois) anos, 
sendo, necessariamente indicados novos 
membros pela respectiva representatividade.” 

Art. 4º - O caput do artigo 9º 
passa a vigorar com a seguinte redação: 

“Art. 9º. O CMSEP se reunirá 
em sessão ordinária uma vez a cada mês, sendo 
a reunião conduzida pelo presidente, ou na sua 
falta, pelo seu vice-presidente.”  

Art. 5º - fica acrescido o art. 
12 com a seguinte redação: 

“Art. 12 O CMSEP deverá 
convocar, a cada 2 (dois) anos, uma Conferência 
Municipal de Segurança Pública, na qual será 
elaborado o Plano Municipal de Segurança. 

Parágrafo único. Elaborado o 
Plano Municipal, caberá ao Conselho Municipal 
de Segurança avaliar e acompanhar a execução 
das metas nele previstas. 

Art. 6º  - Revogam-se as 
disposições em contrário. 

Art. 7º  - Esta Lei entrará em 
vigor na data de sua publicação 
 

 

 

Lagoa Seca - PB, em 06 de Abril de 2017. 

 

 

____________________________ 
FÁBIO RAMALHO DA SILVA 

Prefeito 
 
 
 



 
� � � � � � � � 	 
 � � � � � �� � � � � � � � 	 
 � � � � � �� � � � � � � � 	 
 � � � � � �� � � � � � � � 	 
 � � � � � �  ���� � � � � � � �� � � � � � �� � � � � � �� � � � � � � � � � � � � � �� � � �� � � � � � � � � �� � �� � � � � � �� � � � � ��� � � �� � �� � �� � � � � � � � � � � � � � � �� � � � � � � � � � � � �� � � � � � � � � � � � �� � � � � � � � � � � � � � ���

 
 

 

 

       Rua Cicero Faustino da Silva, 647 – Centro – Tel: 3366-1991 – CEP: 58117-000 – Lagoa Seca-PB – CNPJ: 08.997.611/0001-68
  

11

 
 
 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA 

GABINETE DO PREFEITO 
�
�
 
PORTARIA N°. 178/2017 
 
 
 

 
O PREFEITO 

DO MUNICÍPIO DE LAGOA SECA – PB , no uso de 

suas atribuições legais que lhe são conferidas por lei  

e nos termos do Art. 70 da Lei nº 035/2007, 

 
 
 

RESOLVE 
 
 
 

Conceder ao (a) 

funcionário (a) estatuário (a) LEIDSON OLIVEIRA 

ADELINO DE LIMA, Médico Cirurgião Geral – lotado 

(a) na Secretaria de Saúde, licença sem vencimentos 

pelo período de 01 (um) ano, para usufruir de 

10/04/2017 a 10/04/2018. 

 

 

Lagoa Seca, 08 de abril de 2017. 

 
 
 
 
 

FÁBIO RAMALHO DA SILVA 
Prefeito 

�
�
�
�
�
�
�
�
�
�

 
 
 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA 

GABINETE DO PREFEITO 
�
 
 
PORTARIA Nº 179/2017 
 
 
 

 
O PREFEITO DO 

MUNICÍPIO DE LAGOA SECA – PB , no uso de suas 

atribuições legais que lhe são conferidas por lei. 

 

 

RESOLVE: 

 

 

Designar 

TEREZINHA RIBEIRO CAVALCANTI , inscrito (a) no 

CPF 437.266.824-49, ocupante do cargo efetivo de 

Auxiliar de Enfermagem, para exercer a função de 

ASSESSORA DE DISPENSAÇÃO DE 

MEDICAMENTOS DA FARMÁCIA BÁSICA , lotando 

(a) na Secretaria Municipal de Saúde. 

 
A presente Portaria 

tem seus efeitos retroativos a 03 de abril de 2017. 
 
 

 
Lagoa Seca, 08 de abril de 2017. 

 
 
 

 
FÁBIO RAMALHO DA SILVA 

Prefeito 
�
�
�
�
�
�
�
 



 
� � � � � � � � 	 
 � � � � � �� � � � � � � � 	 
 � � � � � �� � � � � � � � 	 
 � � � � � �� � � � � � � � 	 
 � � � � � �  ���� � � � � � � �� � � � � � �� � � � � � �� � � � � � � � � � � � � � �� � � �� � � � � � � � � �� � �� � � � � � �� � � � � ��� � � �� � �� � �� � � � � � � � � � � � � � � �� � � � � � � � � � � � �� � � � � � � � � � � � �� � � � � � � � � � � � � � ���

 
 

 

 

       Rua Cicero Faustino da Silva, 647 – Centro – Tel: 3366-1991 – CEP: 58117-000 – Lagoa Seca-PB – CNPJ: 08.997.611/0001-68
  

12

 
 
 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA 

GABINETE DO PREFEITO 
�
�
�
�
PORTARIA N°. 180/2017 

 
 
 
 

O PREFEITO DO 

MUNICÍPIO DE LAGOA SECA – PB , no uso de suas 

atribuições legais que lhe são conferidas por lei.  

 
 
 
 

RESOLVE 
 
 
 

Nomear ALDEJANE DE 

LIMA SANTOS COSTA, CPF: 032.849.734-78, para 

exercer o cargo, de Provimento em Comissão de 

ASSESSOR PEDAGÓGICO lotando-o (a) na 

Secretaria Municipal de Educação. 

 

A presente 

Portaria tem seus efeitos retroativos a 03 de abril de 

2017. 

 

 

 

Lagoa Seca, 08 de abril de 2017. 

 
 
 
 
 

FÁBIO RAMALHO DA SILVA 
Prefeito 

�
 
 

 
 
 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA 

GABINETE DO PREFEITO 
�
�
�
�
PORTARIA N°. 181/2017 

 
 
 
 

O PREFEITO DO 

MUNICÍPIO DE LAGOA SECA – PB , no uso de suas 

atribuições legais que lhe são conferidas por lei.  

 
 
 
 

RESOLVE 
 
 
 

Nomear JOSIMERE 

LOURENÇO PEREIRA, CPF: 022.749.384-23, para 

exercer o cargo, de Provimento em Comissão de 

ASSESSOR PEDAGÓGICO lotando-o (a) na 

Secretaria Municipal de Educação. 

 

A presente 

Portaria tem seus efeitos retroativos a 03 de abril de 

2017. 

 

 

 

Lagoa Seca, 08 de abril de 2017. 

 
 
 
 
 

FÁBIO RAMALHO DA SILVA 
Prefeito 

�
�
 



 
� � � � � � � � 	 
 � � � � � �� � � � � � � � 	 
 � � � � � �� � � � � � � � 	 
 � � � � � �� � � � � � � � 	 
 � � � � � �  ���� � � � � � � �� � � � � � �� � � � � � �� � � � � � � � � � � � � � �� � � �� � � � � � � � � �� � �� � � � � � �� � � � � ��� � � �� � �� � �� � � � � � � � � � � � � � � �� � � � � � � � � � � � �� � � � � � � � � � � � �� � � � � � � � � � � � � � ���

 
 

 

 

       Rua Cicero Faustino da Silva, 647 – Centro – Tel: 3366-1991 – CEP: 58117-000 – Lagoa Seca-PB – CNPJ: 08.997.611/0001-68
  

13

 
 
 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA 

GABINETE DO PREFEITO 
�
�
�
�
PORTARIA N°. 182/2017 

 
 
 
 

O PREFEITO DO 

MUNICÍPIO DE LAGOA SECA – PB , no uso de suas 

atribuições legais que lhe são conferidas por lei.  

 
 
 
 

RESOLVE 
 
 
 

Nomear MÁRCIA ARAÚJO 

DOS SANTOS, CPF: 056.128.754-60, para exercer o 

cargo, de Provimento em Comissão de ASSESSOR 

PEDAGÓGICO lotando-o (a) na Secretaria Municipal 

de Educação. 

 

A presente 

Portaria tem seus efeitos retroativos a 03 de abril de 

2017. 

 

 

 

Lagoa Seca, 08 de abril de 2017. 

 
 
 
 
 

FÁBIO RAMALHO DA SILVA 
Prefeito 

 
 
 

 

 
 
 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA 

GABINETE DO PREFEITO 
�
�
�
�
PORTARIA N°. 183/2017 

 
 
 
 

O PREFEITO DO 

MUNICÍPIO DE LAGOA SECA – PB , no uso de suas 

atribuições legais que lhe são conferidas por lei.  

 
 
 
 

RESOLVE 
 
 
 

Nomear WALKIRIA 

FEITOSA SILVA, CPF: 032.911.694-09, para 

exercer o cargo, de Provimento em Comissão de 

ASSESSOR PEDAGÓGICO lotando-o (a) na 

Secretaria Municipal de Educação. 

 

A presente 

Portaria tem seus efeitos retroativos a 03 de abril de 

2017. 

 

 

 

Lagoa Seca, 08 de abril de 2017. 

 
 
 
 
 

FÁBIO RAMALHO DA SILVA 
Prefeito 

 
 
 



 
� � � � � � � � 	 
 � � � � � �� � � � � � � � 	 
 � � � � � �� � � � � � � � 	 
 � � � � � �� � � � � � � � 	 
 � � � � � �  ���� � � � � � � �� � � � � � �� � � � � � �� � � � � � � � � � � � � � �� � � �� � � � � � � � � �� � �� � � � � � �� � � � � ��� � � �� � �� � �� � � � � � � � � � � � � � � �� � � � � � � � � � � � �� � � � � � � � � � � � �� � � � � � � � � � � � � � ���

 
 

 

 

       Rua Cicero Faustino da Silva, 647 – Centro – Tel: 3366-1991 – CEP: 58117-000 – Lagoa Seca-PB – CNPJ: 08.997.611/0001-68
  

14

 
 
 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA 

GABINETE DO PREFEITO 
�
 
 
PORTARIA N°. 184/2017 

 
 
 
 

O PREFEITO DO 

MUNICÍPIO DE LAGOA SECA – PB , no uso de suas 

atribuições legais que lhe são conferidas por lei.  

 
 
 
 

RESOLVE 
 
 
 

Nomear BRUNO PEREIRA 

BARBOSA, CPF: 082.849.104-62, para exercer o 

cargo, de Provimento em Comissão de ASSESSOR 

PEDAGÓGICO lotando-o (a) na Secretaria Municipal 

de Educação. 

 

A presente 

Portaria tem seus efeitos retroativos a 03 de abril de 

2017. 

 

 

Lagoa Seca, 08 de abril de 2017. 

 
 
 
 
 

FÁBIO RAMALHO DA SILVA 
Prefeito 

�
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA 

GABINETE DO PREFEITO 
�
�
 
PORTARIA N°. 185/2017 

 
 
 
 

O PREFEITO DO 

MUNICÍPIO DE LAGOA SECA – PB , no uso de suas 

atribuições legais que lhe são conferidas por lei.  

 
 
 
 

RESOLVE 
 
 
 

Nomear LEANDRO DINIZ 

DORNELLAS, CPF: 061.360.964-09, para exercer o 

cargo, de Provimento em Comissão de ASSESSOR 

PEDAGÓGICO lotando-o (a) na Secretaria Municipal 

de Educação. 

 

A presente 

Portaria tem seus efeitos retroativos a 03 de abril de 

2017. 

 

 

Lagoa Seca, 08 de abril de 2017. 

 
 
 
 
 

FÁBIO RAMALHO DA SILVA 
Prefeito 

 
 
 
 
 



 
� � � � � � � � 	 
 � � � � � �� � � � � � � � 	 
 � � � � � �� � � � � � � � 	 
 � � � � � �� � � � � � � � 	 
 � � � � � �  ���� � � � � � � �� � � � � � �� � � � � � �� � � � � � � � � � � � � � �� � � �� � � � � � � � � �� � �� � � � � � �� � � � � ��� � � �� � �� � �� � � � � � � � � � � � � � � �� � � � � � � � � � � � �� � � � � � � � � � � � �� � � � � � � � � � � � � � ���

 
 

 

 

       Rua Cicero Faustino da Silva, 647 – Centro – Tel: 3366-1991 – CEP: 58117-000 – Lagoa Seca-PB – CNPJ: 08.997.611/0001-68
  

15

 
 
 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA 

GABINETE DO PREFEITO 
 
 
 
 
PORTARIA N°. 186/2017 

 
 
 
 

O PREFEITO DO 

MUNICÍPIO DE LAGOA SECA – PB , no uso de suas 

atribuições legais que lhe são conferidas por lei.  

 
 
 
 

RESOLVE 
 
 
 

Nomear VERÔNICA 

CAVALCANTE BRANDÃO, CPF: 067.033.034-52, 

para exercer o cargo, de Provimento em Comissão 

de ASSESSOR PEDAGÓGICO lotando-o (a) na 

Secretaria Municipal de Educação. 

 

A presente 

Portaria tem seus efeitos retroativos a 03 de abril de 

2017. 

 

 

 

 

Lagoa Seca, 08 de abril de 2017. 

 
 
 
 
 

FÁBIO RAMALHO DA SILVA 
Prefeito 

�
�
 

 
 
 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA 

GABINETE DO PREFEITO 
�
�
 
PORTARIA N°. 187/2017 

 
 
 
 

O PREFEITO DO 

MUNICÍPIO DE LAGOA SECA – PB , no uso de suas 

atribuições legais que lhe são conferidas por lei.  

 
 
 
 

RESOLVE 
 
 
 

Nomear DENISE ARRUDA 

FREITAS, CPF: 108.331.494-74, para exercer o 

cargo, de Provimento em Comissão de ASSESSOR 

PEDAGÓGICO lotando-o (a) na Secretaria Municipal 

de Educação. 

 

A presente 

Portaria tem seus efeitos retroativos a 03 de abril de 

2017. 

 

 

 

 

Lagoa Seca, 08 de abril de 2017. 

 
 
 
 
 

FÁBIO RAMALHO DA SILVA 
Prefeito 

 
 
 



 
� � � � � � � � 	 
 � � � � � �� � � � � � � � 	 
 � � � � � �� � � � � � � � 	 
 � � � � � �� � � � � � � � 	 
 � � � � � �  ���� � � � � � � �� � � � � � �� � � � � � �� � � � � � � � � � � � � � �� � � �� � � � � � � � � �� � �� � � � � � �� � � � � ��� � � �� � �� � �� � � � � � � � � � � � � � � �� � � � � � � � � � � � �� � � � � � � � � � � � �� � � � � � � � � � � � � � ���

 
 

 

 

       Rua Cicero Faustino da Silva, 647 – Centro – Tel: 3366-1991 – CEP: 58117-000 – Lagoa Seca-PB – CNPJ: 08.997.611/0001-68
  

16

 
 
 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA 

GABINETE DO PREFEITO 
�
�
�
PORTARIA N°. 188/2017 

 
 
 
 

O PREFEITO DO 

MUNICÍPIO DE LAGOA SECA – PB , no uso de suas 

atribuições legais que lhe são conferidas por lei.  

 
 
 
 

RESOLVE 
 
 
 

Nomear ERICA SAYONARA 

BARBOSA COSTA SILVA, CPF: 101.559.064-02, 

para exercer o cargo, de Provimento em Comissão 

de ASSESSOR PEDAGÓGICO lotando-o (a) na 

Secretaria Municipal de Educação. 

 

A presente 

Portaria tem seus efeitos retroativos a 03 de abril de 

2017. 

 

 

 

 

Lagoa Seca, 08 de abril de 2017. 

 
 
 
 
 

FÁBIO RAMALHO DA SILVA 
Prefeito 

�
�
 

 
 
 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA 

GABINETE DO PREFEITO 
�
�
 
PORTARIA N°. 189/2017 

 
 
 
 

O PREFEITO DO 

MUNICÍPIO DE LAGOA SECA – PB , no uso de suas 

atribuições legais que lhe são conferidas por lei.  

 
 
 
 

RESOLVE 
 
 
 

Nomear MÔNICA 

SALVADOR PEREIRA, CPF: 046.392.734-60, para 

exercer o cargo, de Provimento em Comissão de 

ASSESSOR PEDAGÓGICO lotando-o (a) na 

Secretaria Municipal de Educação. 

 

A presente 

Portaria tem seus efeitos retroativos a 03 de abril de 

2017. 

 

 

 

 

Lagoa Seca, 08 de abril de 2017. 

 
 
 
 
 

FÁBIO RAMALHO DA SILVA 
Prefeito 

 
 
 



 
� � � � � � � � 	 
 � � � � � �� � � � � � � � 	 
 � � � � � �� � � � � � � � 	 
 � � � � � �� � � � � � � � 	 
 � � � � � �  ���� � � � � � � �� � � � � � �� � � � � � �� � � � � � � � � � � � � � �� � � �� � � � � � � � � �� � �� � � � � � �� � � � � ��� � � �� � �� � �� � � � � � � � � � � � � � � �� � � � � � � � � � � � �� � � � � � � � � � � � �� � � � � � � � � � � � � � ���

 
 

 

 

       Rua Cicero Faustino da Silva, 647 – Centro – Tel: 3366-1991 – CEP: 58117-000 – Lagoa Seca-PB – CNPJ: 08.997.611/0001-68
  

17

 
 
 
 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA 

GABINETE DO PREFEITO 
�
�
�
PORTARIA N°. 190/2017 

 
 
 
 

O PREFEITO DO 

MUNICÍPIO DE LAGOA SECA – PB , no uso de suas 

atribuições legais que lhe são conferidas por lei.  

 
 
 
 

RESOLVE 
 
 
 

Nomear IOLANDA 

MENDONÇA DE MELO, CPF: 559.133.424-53, para 

exercer o cargo, de Provimento em Comissão de 

ASSESSOR PEDAGÓGICO lotando-o (a) na 

Secretaria Municipal de Educação. 

 

A presente 

Portaria tem seus efeitos retroativos a 03 de abril de 

2017. 

 

 

 

Lagoa Seca, 08 de abril de 2017. 

 
 
 
 
 

FÁBIO RAMALHO DA SILVA 
Prefeito 

�
�
 

 
 
 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA 

GABINETE DO PREFEITO 
�
 
 
 
PORTARIA N°. 191/2017 

 
 
 
 

O PREFEITO DO 

MUNICÍPIO DE LAGOA SECA – PB , no uso de suas 

atribuições legais que lhe são conferidas por lei.  

 
 
 
 

RESOLVE 
 
 
 

Nomear RENATA JANAINA 

BARROS PIMENTEL, CPF: 036.454.704-92, para 

exercer o cargo, de Provimento em Comissão de 

ASSESSOR PEDAGÓGICO lotando-o (a) na 

Secretaria Municipal de Educação. 

 

A presente 

Portaria tem seus efeitos retroativos a 03 de abril de 

2017. 

 

 

 

Lagoa Seca, 08 de abril de 2017. 

 
 
 
 
 

FÁBIO RAMALHO DA SILVA 
Prefeito 

�
 
 
 



 
� � � � � � � � 	 
 � � � � � �� � � � � � � � 	 
 � � � � � �� � � � � � � � 	 
 � � � � � �� � � � � � � � 	 
 � � � � � �  ���� � � � � � � �� � � � � � �� � � � � � �� � � � � � � � � � � � � � �� � � �� � � � � � � � � �� � �� � � � � � �� � � � � ��� � � �� � �� � �� � � � � � � � � � � � � � � �� � � � � � � � � � � � �� � � � � � � � � � � � �� � � � � � � � � � � � � � ���

 
 

 

 

       Rua Cicero Faustino da Silva, 647 – Centro – Tel: 3366-1991 – CEP: 58117-000 – Lagoa Seca-PB – CNPJ: 08.997.611/0001-68
  

18

 
 
 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA 

GABINETE DO PREFEITO 
�
�
�
PORTARIA N°. 192/2017 

 
 
 
 

O PREFEITO DO 

MUNICÍPIO DE LAGOA SECA – PB , no uso de suas 

atribuições legais que lhe são conferidas por lei.  

 
 
 
 

RESOLVE 
 
 
 

Nomear ROBSON 

RODRIGUES DA COSTA, CPF: 062.058.434-39, 

para exercer o cargo, de Provimento em Comissão 

de CHEFE DA DIVISÃO DE ILUMINAÇÃO 

PÚBLICA – CC-065 , lotando-o (a) na Secretaria 

Municipal de Infraestrutura, Transporte e Obras. 

 

A presente 

Portaria tem seus efeitos retroativos a 03 de abril de 

2017. 

 

 

 

 

Lagoa Seca, 08 de abril de 2017. 

 
 
 
 
 

FÁBIO RAMALHO DA SILVA 
Prefeito 

 
 

 
 
 
 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA 

GABINETE DO PREFEITO 
 
 
 
PORTARIA N°. 193/2017 

 
 
 
 

O PREFEITO DO 

MUNICÍPIO DE LAGOA SECA – PB , no uso de suas 

atribuições legais que lhe são conferidas por lei.  

 
 
 
 

RESOLVE 
 
 
 

Nomear SANDRA ARAÚJO 

DE FARIAS, CPF: 030.666.414-30, para exercer o 

cargo, de Provimento em Comissão de DIRETORA 

DO POSTO DE SAÚDE DO ALVINHO – CC-054 , 

lotando-o (a) na Secretaria Municipal de Saúde. 

 

A presente 

Portaria tem seus efeitos retroativos a 03 de abril de 

2017. 

 

 

 

 

Lagoa Seca, 08 de abril de 2017. 

 
 
 
 
 

FÁBIO RAMALHO DA SILVA 
Prefeito 

�
�



 
� � � � � � � � 	 
 � � � � � �� � � � � � � � 	 
 � � � � � �� � � � � � � � 	 
 � � � � � �� � � � � � � � 	 
 � � � � � �  ���� � � � � � � �� � � � � � �� � � � � � �� � � � � � � � � � � � � � �� � � �� � � � � � � � � �� � �� � � � � � �� � � � � ��� � � �� � �� � �� � � � � � � � � � � � � � � �� � � � � � � � � � � � �� � � � � � � � � � � � �� � � � � � � � � � � � � � ���

 
 

 

 

       Rua Cicero Faustino da Silva, 647 – Centro – Tel: 3366-1991 – CEP: 58117-000 – Lagoa Seca-PB – CNPJ: 08.997.611/0001-68
  

19

 
 
 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA 

GABINETE DO PREFEITO 
�
 
 
PORTARIA N°. 194/2017 

 
 
 
 

O PREFEITO DO 

MUNICÍPIO DE LAGOA SECA – PB , no uso de suas 

atribuições legais que lhe são conferidas por lei.  

 
 
 
 

RESOLVE 
 
 
 

Nomear SIMONE 

BARBOSA SILVA, CPF: 091.409.284-70, para 

exercer o cargo, de Provimento em Comissão de 

DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE COMPRAS – 

CC-016, lotando-o (a) na Secretaria Municipal de 

Finanças. 

 

A presente 

Portaria tem seus efeitos retroativos a 03 de abril de 

2017. 

 

 

Lagoa Seca, 08 de abril de 2017. 

 
 
 
 
 

FÁBIO RAMALHO DA SILVA 
Prefeito 

�
 
 
 

 
 
 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA 

GABINETE DO PREFEITO 
�
 
 
PORTARIA N°. 195/2017 

 
 
 
 

O PREFEITO DO 

MUNICÍPIO DE LAGOA SECA – PB , no uso de suas 

atribuições legais que lhe são conferidas por lei.  

 
 
 
 

RESOLVE 
 
 
 

Nomear MÉRCIA SIMONE 

ALBUQUERQUE DE OLIVEIRA, CPF: 061.592.744-

06, para exercer o cargo, de Provimento em 

Comissão de CHEFE DA DIVISÃO DE MÁQUINAS 

E EQUIPAMENTOS – CC-048, lotando-o (a) na 

Secretaria Municipal de Infraestrutura, Transporte e 

Obras. 

 

A presente 

Portaria tem seus efeitos retroativos a 03 de abril de 

2017. 

 

Lagoa Seca, 08 de abril de 2017. 

 
 
 
 
 

FÁBIO RAMALHO DA SILVA 
Prefeito 

�
 
 
 



 
� � � � � � � � 	 
 � � � � � �� � � � � � � � 	 
 � � � � � �� � � � � � � � 	 
 � � � � � �� � � � � � � � 	 
 � � � � � �  ���� � � � � � � �� � � � � � �� � � � � � �� � � � � � � � � � � � � � �� � � �� � � � � � � � � �� � �� � � � � � �� � � � � ��� � � �� � �� � �� � � � � � � � � � � � � � � �� � � � � � � � � � � � �� � � � � � � � � � � � �� � � � � � � � � � � � � � ���

 
 

 

 

       Rua Cicero Faustino da Silva, 647 – Centro – Tel: 3366-1991 – CEP: 58117-000 – Lagoa Seca-PB – CNPJ: 08.997.611/0001-68
  

20

 
 
 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA 

GABINETE DO PREFEITO 
�
 
 
PORTARIA N°. 196/2017 

 
 
 
 

O PREFEITO DO 

MUNICÍPIO DE LAGOA SECA – PB , no uso de suas 

atribuições legais que lhe são conferidas por lei.  

 
 
 
 

RESOLVE 
 
 
 

Nomear SILMARA BATISTA 

DO NASCIMENTO, CPF: 108.234.394-37, para 

exercer o cargo, de Provimento em Comissão de 

CHEFE DA DIVISÃO DE MANUTENÇÃO DE 

ESTRADAS – CC-050, lotando-o (a) na Secretaria 

Municipal de Agricultura e Abastecimento. 

 

A presente 

Portaria tem seus efeitos retroativos a 03 de abril de 

2017. 

 

 

Lagoa Seca, 08 de abril de 2017. 

 
 
 
 
 

FÁBIO RAMALHO DA SILVA 
Prefeito 

�
 
 
 

 
 
 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA 

GABINETE DO PREFEITO 
�
 
 
PORTARIA N°. 197/2017 

 
 
 
 

O PREFEITO DO 

MUNICÍPIO DE LAGOA SECA – PB , no uso de suas 

atribuições legais que lhe são conferidas por lei.  

 
 
 
 

RESOLVE 
 
 
 

Nomear ISA TAMIRES 

BARROS PEREIRA, CPF: 016.086.584-06, para 

exercer o cargo, de Provimento em Comissão de 

DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE 

ABASTECIMENTO – CC-031 , lotando-o (a) na 

Secretaria Municipal de Agricultura e Abastecimento. 

 

A presente 

Portaria tem seus efeitos retroativos a 03 de abril de 

2017. 

 

 

Lagoa Seca, 08 de abril de 2017. 

 
 
 
 
 

FÁBIO RAMALHO DA SILVA 
Prefeito 

�
 
 
 



 
� � � � � � � � 	 
 � � � � � �� � � � � � � � 	 
 � � � � � �� � � � � � � � 	 
 � � � � � �� � � � � � � � 	 
 � � � � � �  ���� � � � � � � �� � � � � � �� � � � � � �� � � � � � � � � � � � � � �� � � �� � � � � � � � � �� � �� � � � � � �� � � � � ��� � � �� � �� � �� � � � � � � � � � � � � � � �� � � � � � � � � � � � �� � � � � � � � � � � � �� � � � � � � � � � � � � � ���

 
 

 

 

       Rua Cicero Faustino da Silva, 647 – Centro – Tel: 3366-1991 – CEP: 58117-000 – Lagoa Seca-PB – CNPJ: 08.997.611/0001-68
  

21

 
 
 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA 

GABINETE DO PREFEITO 
�
�
�
�
PORTARIA N°. 198/2017 

 
 
 
 

O PREFEITO DO 

MUNICÍPIO DE LAGOA SECA – PB , no uso de suas 

atribuições legais que lhe são conferidas por lei.  

 
 
 
 

RESOLVE 
 
 
 

Nomear DUCIENE SOARES 

SILVA HENRIQUE, CPF: 068.301.564-83, para 

exercer o cargo, de Provimento em Comissão de 

DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE PECUÁRIA – 

CC-075, lotando-o (a) na Secretaria Municipal de 

Agricultura e Abastecimento. 

 

A presente 

Portaria tem seus efeitos retroativos a 03 de abril de 

2017. 

 

 

 

Lagoa Seca, 08 de abril de 2017. 

 
 
 
 
 

FÁBIO RAMALHO DA SILVA 
Prefeito 

�
�

 
 
 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA 

GABINETE DO PREFEITO 
�
�
 
PORTARIA N°. 199/2017 

 
 
 
 

O PREFEITO DO 

MUNICÍPIO DE LAGOA SECA – PB , no uso de suas 

atribuições legais que lhe são conferidas por lei.  

 
 
 
 

RESOLVE 
 
 
 

Nomear ALDILENE 

FERREIRA DA SILVA, CPF: 016.146.934-55, para 

exercer o cargo, de Provimento em Comissão de 

CHEFE DA DIVISÃO DE APOIO OPERACIONAL 

DE COMPRAS – CC-060, lotando-o (a) na 

Secretaria Municipal de Finanças. 

 

A presente 

Portaria tem seus efeitos retroativos a 03 de abril de 

2017. 

 

 

 

 

Lagoa Seca, 08 de abril de 2017. 

 
 
 
 
 

FÁBIO RAMALHO DA SILVA 
Prefeito 

 
 



 
� � � � � � � � 	 
 � � � � � �� � � � � � � � 	 
 � � � � � �� � � � � � � � 	 
 � � � � � �� � � � � � � � 	 
 � � � � � �  ���� � � � � � � �� � � � � � �� � � � � � �� � � � � � � � � � � � � � �� � � �� � � � � � � � � �� � �� � � � � � �� � � � � ��� � � �� � �� � �� � � � � � � � � � � � � � � �� � � � � � � � � � � � �� � � � � � � � � � � � �� � � � � � � � � � � � � � ���

 
 

 

 

       Rua Cicero Faustino da Silva, 647 – Centro – Tel: 3366-1991 – CEP: 58117-000 – Lagoa Seca-PB – CNPJ: 08.997.611/0001-68
  

22

 
�
�
�

 
 ESTADO DA PARAÍBA  

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA  

 

EXTRATO DE CONTRATOS  

OBJETO: AQUISIÇÃO PARCELADA DE PEÇAS E EXECUÇÃO 
DOS SERVIÇOS DE MÃO DE OBRA PARA REPOSIÇÃO, 
MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DOS VEÍCULOS 
PERTENCENTES A FROTA DESTA EDILIDADE. FUNDAMENTO 
LEGAL: Pregão Presencial nº 00013/2017. DOTAÇÃO: ORÇAMENTO 
2017: RECURSOS PRÓPRIOS / FEDERAIS. VIGÊNCIA: até o final do 
exercício financeiro de 2017. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura 
Municipal de Lagoa Seca e CT Nº 00050/2017 - 03.04.17 - DOBU 
AUTO PECAS LTDA - EPP - R$ 178.200,00; CT Nº 00051/2017 - 
03.04.17 - NORDESTE COMERCIO DE PECAS E SERVICOS LTDA - 
R$ 307.200,00 

 

�
�

 
 ESTADO DA PARAÍBA  

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA  

  

EXTRATO DE CONTRATOS  

 

OBJETO: AQUISIÇÃO PARCELADA DE PNEUS, CÂMARAS DE AR 
E PROTETORES PARA OS VEÍCULOS PERTENCENTES A FROTA 
DESTA EDILIDADE. FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Presencial nº 
00014/2017. DOTAÇÃO: ORÇAMENTO 2017: RECURSOS 
PRÓPRIOS / FEDERAIS. VIGÊNCIA: até o final do exercício financeiro 
de 2017. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Lagoa 
Seca e CT Nº 00052/2017 - 03.04.17 - IDEAL PNEUS PECAS E 
SERVICOS LTDA - ME - R$ 107.434,00 E CT Nº 00053/2017 - 
03.04.17 - NORDESTE COMERCIO DE PECAS E SERVICOS LTDA - 
R$ 149.470,00. 

 

 

 

 

 

 

 
 ESTADO DA PARAÍBA  

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA  

 HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 00012/2017 

Nos termos do relatório final apresentado pela Pregoeira Oficial e 
observado parecer da Assessoria Jurídica, referente ao Pregão Presencial 
nº 00012/2017, que objetiva: CONTRATAÇÃO DE 
TRANSPORTADORES AUTONOMOS (PESSOA FÍSICA) PARA 
LOCAÇÃO/FRETAMENTO DE VEICULOS VISANDO ATENDER 
AS NECESSIDADES DESTA EDILIDADE; HOMOLOGO o 
correspondente procedimento licitatório em favor de: ADAILTON 
ALVES BENTO JUNIOR - R$ 22.800,00; ANTONIO DA SILVA 
BARROS - R$ 6.000,00; ANTONIO GOMES NASCIMENTO - R$ 
7.200,00; CICERO GOMES PEDROSA - R$ 7.200,00; DAMIAO LUIZ 
DE SOUZA - R$ 22.500,00; DIEGO ALVES CARVALHO LEAL - R$ 
14.400,00; DILMA MARIA SILVA OLIVEIRA - R$ 22.800,00; 
EDILSON DE SOUSA LIMA - R$ 22.500,00; EDIVANIO PEREIRA 
DA SILVA - R$ 22.495,00; EUDEMBERG COSTA DE OLIVEIRA - 
R$ 12.000,00; GEORK DE LIMA SILVA - R$ 36.000,00; ISAQUE DE 
SOUZA LIMA - R$ 22.495,00; JACINETE DE MOURO SOUZA - R$ 
22.500,00; JOSE AFONSO DE SOUSA SILVA - R$ 22.500,00; JOSE 
CARLOS DOS SANTOS SILVA - R$ 12.000,00; JOSE DE 
ARIMATEIA DE SOUZA - R$ 9.600,00; JOSE DE ARIMATEIA 
OLIVEIRA DE MORAIS - R$ 6.600,00; JOSE DE ARIMATEIA 
VENANCIO CAVALCANTI - R$ 22.500,00; JOSE IVALDO DE 
OLIVEIRA LIMA - R$ 12.000,00; JOSE LEANDRO SILVA DE 
FARIAS - R$ 18.000,00; JOSEILTON DO NASCIMENTO - R$ 
12.000,00; JOSELITO JOSE DA ROCHA - R$ 13.200,00; JOSENILDO 
GOMES DA COSTA - R$ 6.000,00; JOSENILDO JOSE DA ROCHA - 
R$ 24.000,00; JOSIMAR ARAÚJO SILVA - R$ 10.797,60; 
JOSINALDO BARBOSA SILVA - R$ 6.000,00; KLEITON DE 
MOURA SOUZA - R$ 22.500,00; KLEITON MARQUES ALVES DA 
SILVA - R$ 30.000,00; LAERCIO ANTONIO DE OLIVEIRA 
FIGUEIREDO - R$ 12.000,00; LEANDRO FLOR DA SILVA - R$ 
10.800,00; LEANDRO SUDERIO DE OLIVEIRA - R$ 31.200,00; LUIS 
CARLOS IMPERIANO DE LIMA - R$ 7.194,00; MARCO ANTONIO 
SILVA - R$ 34.800,00; MARCOS ANTONIO BRANDAO AMARO - 
R$ 12.000,00; MARCOS SANTOS FLOR - R$ 22.500,00; MARIA 
APARECIDA COSTA BEZERRA - R$ 12.000,00; MARIA DE 
FATIMA DE SOUZA - R$ 21.600,00; MARIA DO SOCORRO SILVA 
MOURA - R$ 12.000,00; MARIA LUCIA DE ARAÚJO SENA - R$ 
13.200,00; NOALDO ROBERTO DOS SANTOS - R$ 12.000,00; 
RAFAEL ARAUJO REIS - R$ 18.000,00; RENATO BRANDÃO - R$ 
22.495,00; ROBSON IÊDO BRANDÃO - R$ 24.000,00; ROMERIO DE 
SOUZA LOPES - R$ 6.000,00; SELMA MARIA DE ARAÚJO - R$ 
12.000,00; SEVERINO DO RAMO AUGUSTINHO RODRIGUES - R$ 
13.560,00; SEVERINO DO RAMO BRITO DA SILVA - R$ 12.000,00; 
SEVERINO ESTEVAM FRANCISCO - R$ 13.200,00; SEVERINO 
RAMOS RIBEIRO CAVALCANTI - R$ 36.000,00; TARCÍSIO 
RAMOS DE OLIVEIRA - R$ 12.000,00; THIAGO CANDIDO DE 
SAUZA - R$ 30.360,00; WELLINGTON JOSE DA SILVA - R$ 
12.000,00. 

Lagoa Seca - PB, 03 de Abril de 2017 

 

FÁBIO RAMALHO DA SILVA 
Prefeito 

  

LICITAÇÕES & EXTRATOS 



 
� � � � � � � � 	 
 � � � � � �� � � � � � � � 	 
 � � � � � �� � � � � � � � 	 
 � � � � � �� � � � � � � � 	 
 � � � � � �  ���� � � � � � � �� � � � � � �� � � � � � �� � � � � � � � � � � � � � �� � � �� � � � � � � � � �� � �� � � � � � �� � � � � ��� � � �� � �� � �� � � � � � � � � � � � � � � �� � � � � � � � � � � � �� � � � � � � � � � � � �� � � � � � � � � � � � � � ���

 
 

 

 

       Rua Cicero Faustino da Silva, 647 – Centro – Tel: 3366-1991 – CEP: 58117-000 – Lagoa Seca-PB – CNPJ: 08.997.611/0001-68
  

23

 
 ESTADO DA PARAÍBA  

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA  

  

HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 00013/2017 

Nos termos do relatório final apresentado pela Pregoeira Oficial e 
observado parecer da Assessoria Jurídica, referente ao Pregão Presencial 
nº 00013/2017, que objetiva: AQUISIÇÃO PARCELADA DE PEÇAS E 
EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE MÃO DE OBRA PARA 
REPOSIÇÃO, MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DOS 
VEÍCULOS PERTENCENTES A FROTA DESTA EDILIDADE; 
HOMOLOGO o correspondente procedimento licitatório em favor de: 
DOBU AUTO PECAS LTDA - EPP - R$ 178.200,00; NORDESTE 
COMERCIO DE PECAS E SERVICOS LTDA - R$ 307.200,00. 

Lagoa Seca - PB, 03 de Abril de 2017 

FÁBIO RAMALHO DA SILVA 

Prefeito 

  

�

 
 ESTADO DA PARAÍBA  

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA  

  

HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 00014/2017 

Nos termos do relatório final apresentado pela Pregoeira Oficial e 
observado parecer da Assessoria Jurídica, referente ao Pregão Presencial 
nº 00014/2017, que objetiva: AQUISIÇÃO PARCELADA DE PNEUS, 
CÂMARAS DE AR E PROTETORES PARA OS VEÍCULOS 
PERTENCENTES A FROTA DESTA EDILIDADE.; HOMOLOGO o 
correspondente procedimento licitatório em favor de: IDEAL PNEUS 
PECAS E SERVICOS LTDA - ME - R$ 124.474,00; NORDESTE 
COMERCIO DE PECAS E SERVICOS LTDA - R$ 132.430,00. 

Lagoa Seca - PB, 03 de Abril de 2017. 

 

FÁBIO RAMALHO DA SILVA 

Prefeito 

 

 

 

 
 ESTADO DA PARAÍBA  

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA  

  

AVISO DE LICITAÇÃO  

PREGÃO PRESENCIAL Nº 00018/2017 

Torna público que fará realizar através da Pregoeira Oficial e Equipe de 
Apoio, sediada na Rua Cícero Faustino da Silva, 647 - Centro - Lagoa 
Seca - PB, às 10:30 horas do dia 19 de Abril de 2017, licitação 
modalidade Pregão Presencial, do tipo menor preço, para: AQUISIÇÃO 
PARCELADA DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO PARA ATENDER 
AS DEMANDAS DESTA EDILIDADE. Recursos: previstos no 
orçamento vigente. Fundamento legal: Lei Federal nº 10.520/02 e Decreto 
Municipal nº 005. Informações: no horário das 08h Às 12h dos dias úteis, 
no endereço supracitado. Telefone: (83) 33661991. Email: 
lagoaseca.licita@gmail.com 

 Lagoa Seca - PB, 04 de Abril de 2017 

ANA PAULA DINIZ BARBOSA ALVES 
Pregoeira Oficial 

 

 
 ESTADO DA PARAÍBA  

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA  

AVISO DE LICITAÇÃO  

PREGÃO PRESENCIAL Nº 00019/2017 

Torna público que fará realizar através da Pregoeira Oficial e Equipe de 
Apoio, sediada na Rua Cícero Faustino da Silva, 647 - Centro - Lagoa 
Seca - PB, às 08:00 horas do dia 20 de Abril de 2017, licitação 
modalidade Pregão Presencial, do tipo menor preço, para: PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS DE CONFECÇÃO DE MATERIAL GRÁFICO PARA 
ATENDER A DEMANDA DESTA EDILIDADE. Recursos: previstos no 
orçamento vigente. Fundamento legal: Lei Federal nº 10.520/02 e Decreto 
Municipal nº 005. Informações: no horário das 08h Às 12h dos dias úteis, 
no endereço supracitado. 

Telefone: (83) 33661991. Email: lagoaseca.licita@gmail.com. 

Lagoa Seca - PB, 05 de Abril de 2017 

ANA PAULA DINIZ BARBOSA ALVES 

 Pregoeira Oficial 

  

�



 
� � � � � � � � 	 
 � � � � � �� � � � � � � � 	 
 � � � � � �� � � � � � � � 	 
 � � � � � �� � � � � � � � 	 
 � � � � � �  ���� � � � � � � �� � � � � � �� � � � � � �� � � � � � � � � � � � � � �� � � �� � � � � � � � � �� � �� � � � � � �� � � � � ��� � � �� � �� � �� � � � � � � � � � � � � � � �� � � � � � � � � � � � �� � � � � � � � � � � � �� � � � � � � � � � � � � � ���

 
 

 

 

       Rua Cicero Faustino da Silva, 647 – Centro – Tel: 3366-1991 – CEP: 58117-000 – Lagoa Seca-PB – CNPJ: 08.997.611/0001-68
  

24

 
 ESTADO DA PARAÍBA  

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA  

AVISO DE LICITAÇÃO  

PREGÃO PRESENCIAL Nº 00020/2017 

Torna público que fará realizar através da Pregoeira Oficial e Equipe de 
Apoio, sediada na Rua Cícero Faustino da Silva, 647 - Centro - Lagoa 
Seca - PB, às 09:30 horas do dia 20 de Abril de 2017, licitação 
modalidade Pregão Presencial, do tipo menor preço, para: 
CONTRATAÇÃO DE TRANSPORTADORES AUTONOMOS 
(PESSOA FÍSICA) PARA LOCAÇÃO DE VEICULOS VISANDO 
ATENDER AS NECESSIDADES DESTA EDILIDADE. Recursos: 
previstos no orçamento vigente. Fundamento legal: Lei Federal nº 
10.520/02 e Decreto Municipal nº 005. Informações: no horário das 08h 
Às 12h dos dias úteis, no endereço supracitado. Telefone: (83) 33661991. 
Email: lagoaseca.licita@gmail.com  

Lagoa Seca - PB, 05 de Abril de 2017 

ANA PAULA DINIZ BARBOSA ALVES 

Pregoeira Oficial 

   

 
 ESTADO DA PARAÍBA  

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA  

  

AVISO DE LICITAÇÃO  

PREGÃO PRESENCIAL Nº 00021/2017 

Torna público que fará realizar através da Pregoeira Oficial e Equipe de 
Apoio, sediada na Rua Cícero Faustino da Silva, 647 - Centro - Lagoa 
Seca - PB, às 11:00 horas do dia 20 de Abril de 2017, licitação 
modalidade Pregão Presencial, do tipo menor preço, para: LOCAÇÃO 
DE CAMINHÃO COMPACTADOR E CAÇAMBAS PARA A 
COLETA, TRANSPORTE E DESTINAÇÃO FINAL DE RESIDUOS 
SOLIDOS E RETIRADA DE ENTULHOS PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DESTA EDILIDADE. Recursos: previstos no 
orçamento vigente. Fundamento legal: Lei Federal nº 10.520/02 e Decreto 
Municipal nº 005. Informações: no horário das 08h Às 12h dos dias úteis, 
no endereço supracitado. Telefone: (83) 33661991. Email: 
lagoaseca.licita@gmail.com.  

Lagoa Seca - PB, 05 de Abril de 2017 

ANA PAULA DINIZ BARBOSA ALVES  

Pregoeira Oficial 

 

 
 ESTADO DA PARAÍBA  

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA  

EXTRATO DE CONTRATOS  

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE TRANSPORTADORES AUTONOMOS 
(PESSOA FÍSICA) PARA LOCAÇÃO/FRETAMENTO DE VEICULOS 
VISANDO ATENDER AS NECESSIDADES DESTA EDILIDADE. 
FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Presencial nº 00012/2017. DOTAÇÃO: 
ORÇAMENTO 2017: RECURSOS PRÓPRIOS / FEDERAIS. VIGÊNCIA: 12 
(doze) meses. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Lagoa Seca e 
CT Nº 00054/2017 - 03.04.17 - ADAILTON ALVES BENTO JUNIOR - R$ 
22.800,00; CT Nº 00055/2017 - 03.04.17 - ANTONIO DA SILVA BARROS - R$ 
6.000,00; CT Nº 00056/2017 - 03.04.17 - ANTONIO GOMES NASCIMENTO - R$ 
7.200,00; CT Nº 00057/2017 - 03.04.17 - CICERO GOMES PEDROSA - R$ 
7.200,00; CT Nº 00058/2017 - 03.04.17 - DAMIAO LUIZ DE SOUZA - R$ 
22.500,00; CT Nº 00059/2017 - 03.04.17 - DIEGO ALVES CARVALHO LEAL - 
R$ 14.400,00; CT Nº 00060/2017 - 03.04.17 - DILMA MARIA SILVA OLIVEIRA 
- R$ 22.800,00; CT Nº 00061/2017 - 03.04.17 - EDILSON DE SOUSA LIMA - R$ 
22.500,00; CT Nº 00062/2017 - 03.04.17 - EDIVANIO PEREIRA DA SILVA - R$ 
22.495,00; CT Nº 00063/2017 - 03.04.17 - EUDEMBERG COSTA DE OLIVEIRA 
- R$ 12.000,00; CT Nº 00064/2017 - 03.04.17 - GEORK DE LIMA SILVA - R$ 
36.000,00; CT Nº 00065/2017 - 03.04.17 - ISAQUE DE SOUZA LIMA - R$ 
22.495,00; CT Nº 00066/2017 - 04.04.17 - JACINETE DE MOURO SOUZA - R$ 
22.500,00; CT Nº 00067/2017 - 04.04.17 - JOSE AFONSO DE SOUSA SILVA - 
R$ 22.500,00; CT Nº 00068/2017 - 04.04.17 - JOSE CARLOS DOS SANTOS 
SILVA - R$ 12.000,00; CT Nº 00069/2017 - 04.04.17 - JOSE DE ARIMATEIA DE 
SOUZA - R$ 9.600,00; CT Nº 00070/2017 - 04.04.17 - JOSE DE ARIMATEIA 
OLIVEIRA DE MORAIS - R$ 6.600,00; CT Nº 00071/2017 - 04.04.17 - JOSE DE 
ARIMATEIA VENANCIO CAVALCANTI - R$ 22.500,00; CT Nº 00072/2017 - 
04.04.17 - JOSE IVALDO DE OLIVEIRA LIMA - R$ 12.000,00; CT Nº 
00073/2017 - 04.04.17 - JOSE LEANDRO SILVA DE FARIAS - R$ 18.000,00; CT 
Nº 00074/2017 - 04.04.17 - JOSEILTON DO NASCIMENTO - R$ 12.000,00; CT 
Nº 00075/2017 - 04.04.17 - JOSELITO JOSE DA ROCHA - R$ 13.200,00; CT Nº 
00076/2017 - 04.04.17 - JOSENILDO GOMES DA COSTA - R$ 6.000,00; CT Nº 
00077/2017 - 05.04.17 - JOSENILDO JOSE DA ROCHA - R$ 24.000,00; CT Nº 
00078/2017 - 05.04.17 - JOSIMAR ARAÚJO SILVA - R$ 10.797,60; CT Nº 
00079/2017 - 05.04.17 - JOSINALDO BARBOSA SILVA - R$ 6.000,00; CT Nº 
00080/2017 - 05.04.17 - KLEITON DE MOURA SOUZA - R$ 22.500,00; 

CT Nº 00081/2017 - 05.04.17 - KLEITON MARQUES ALVES DA SILVA - R$ 
30.000,00; CT Nº 00082/2017 - 05.04.17 - LEANDRO FLOR DA SILVA - R$ 
10.800,00; CT Nº 00083/2017 - 06.04.17 - MARCOS ANTONIO BRANDAO 
AMARO - R$ 12.000,00; CT Nº 00084/2017 - 06.04.17 - LUIS CARLOS 
IMPERIANO DE LIMA - R$ 7.194,00; CT Nº 00085/2017 - 06.04.17 - MARCO 
ANTONIO SILVA - R$ 34.800,00; CT Nº 00086/2017 - 06.04.17 - MARIA 
APARECIDA COSTA BEZERRA - R$ 12.000,00; CT Nº 00087/2017 - 06.04.17 - 
MARIA DE FATIMA DE SOUZA - R$ 21.600,00; 

CT Nº 00088/2017 - 06.04.17 - MARIA DO SOCORRO SILVA MOURA - R$ 
12.000,00; CT Nº 00089/2017 - 06.04.17 - MARIA LUCIA DE ARAÚJO SENA - 
R$ 13.200,00; CT Nº 00090/2017 - 06.04.17 - NOALDO ROBERTO DOS 
SANTOS - R$ 12.000,00; CT Nº 00091/2017 - 07.04.17 - RAFAEL ARAUJO 
REIS - R$ 18.000,00; CT Nº 00092/2017 - 07.04.17 - RENATO BRANDÃO - R$ 
22.495,00; CT Nº 00093/2017 - 07.04.17 - ROBSON IÊDO BRANDÃO - R$ 
24.000,00; CT Nº 00094/2017 - 07.04.17 - ROMERIO DE SOUZA LOPES - R$ 
6.000,00; CT Nº 00095/2017 - 07.04.17 - SELMA MARIA DE ARAÚJO - R$ 
12.000,00; CT Nº 00096/2017 - 07.04.17 - SEVERINO DO RAMO 
AUGUSTINHO RODRIGUES - R$ 13.560,00; CT Nº 00097/2017 - 07.04.17 - 
SEVERINO DO RAMO BRITO DA SILVA - R$ 12.000,00; CT Nº 00098/2017 - 
07.04.17 - SEVERINO ESTEVAM FRANCISCO - R$ 13.200,00; CT Nº 
00099/2017 - 07.04.17 - SEVERINO RAMOS RIBEIRO CAVALCANTI - R$ 
36.000,00; CT Nº 00100/2017 - 07.04.17 - TARCÍSIO RAMOS DE OLIVEIRA - 
R$ 12.000,00; CT Nº 00101/2017 - 07.04.17 - THIAGO CANDIDO DE SAUZA - 
R$ 30.360,00; CT Nº 00102/2017 - 07.04.17 - WELLINGTON JOSE DA SILVA - 
R$ 12.000,00; CT Nº 00103/2017 - 07.04.17 - MARCOS SANTOS FLOR - R$ 
22.500,00; 

CT Nº 00104/2017 - 07.04.17 - LAERCIO ANTONIO DE OLIVEIRA 
FIGUEIREDO - R$ 12.000,00; CT Nº 00105/2017 - 07.04.17 - LEANDRO 
SUDERIO DE OLIVEIRA - R$ 31.200,00. 

 



 
� � � � � � � � 	 
 � � � � � �� � � � � � � � 	 
 � � � � � �� � � � � � � � 	 
 � � � � � �� � � � � � � � 	 
 � � � � � �  ���� � � � � � � �� � � � � � �� � � � � � �� � � � � � � � � � � � � � �� � � �� � � � � � � � � �� � �� � � � � � �� � � � � ��� � � �� � �� � �� � � � � � � � � � � � � � � �� � � � � � � � � � � � �� � � � � � � � � � � � �� � � � � � � � � � � � � � ���

 
 

 

 

       Rua Cicero Faustino da Silva, 647 – Centro – Tel: 3366-1991 – CEP: 58117-000 – Lagoa Seca-PB – CNPJ: 08.997.611/0001-68
  

25

�
�
�
�

 

 

 

�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�

�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�

PODER LEGISLATIVO 



 
� � � � � � � � 	 
 � � � � � �� � � � � � � � 	 
 � � � � � �� � � � � � � � 	 
 � � � � � �� � � � � � � � 	 
 � � � � � �  ���� � � � � � � �� � � � � � �� � � � � � �� � � � � � � � � � � � � � �� � � �� � � � � � � � � �� � �� � � � � � �� � � � � ��� � � �� � �� � �� � � � � � � � � � � � � � � �� � � � � � � � � � � � �� � � � � � � � � � � � �� � � � � � � � � � � � � � ���

 
 

 

 

       Rua Cicero Faustino da Silva, 647 – Centro – Tel: 3366-1991 – CEP: 58117-000 – Lagoa Seca-PB – CNPJ: 08.997.611/0001-68
  

26

�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�

�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�



 
� � � � � � � � 	 
 � � � � � �� � � � � � � � 	 
 � � � � � �� � � � � � � � 	 
 � � � � � �� � � � � � � � 	 
 � � � � � �  ���� � � � � � � �� � � � � � �� � � � � � �� � � � � � � � � � � � � � �� � � �� � � � � � � � � �� � �� � � � � � �� � � � � ��� � � �� � �� � �� � � � � � � � � � � � � � � �� � � � � � � � � � � � �� � � � � � � � � � � � �� � � � � � � � � � � � � � ���

 
 

 

 

       Rua Cicero Faustino da Silva, 647 – Centro – Tel: 3366-1991 – CEP: 58117-000 – Lagoa Seca-PB – CNPJ: 08.997.611/0001-68
  

27

�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�

�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�



 
� � � � � � � � 	 
 � � � � � �� � � � � � � � 	 
 � � � � � �� � � � � � � � 	 
 � � � � � �� � � � � � � � 	 
 � � � � � �  ���� � � � � � � �� � � � � � �� � � � � � �� � � � � � � � � � � � � � �� � � �� � � � � � � � � �� � �� � � � � � �� � � � � ��� � � �� � �� � �� � � � � � � � � � � � � � � �� � � � � � � � � � � � �� � � � � � � � � � � � �� � � � � � � � � � � � � � ���

 
 

 

 

       Rua Cicero Faustino da Silva, 647 – Centro – Tel: 3366-1991 – CEP: 58117-000 – Lagoa Seca-PB – CNPJ: 08.997.611/0001-68
  

28

�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�

�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�



 
� � � � � � � � 	 
 � � � � � �� � � � � � � � 	 
 � � � � � �� � � � � � � � 	 
 � � � � � �� � � � � � � � 	 
 � � � � � �  ���� � � � � � � �� � � � � � �� � � � � � �� � � � � � � � � � � � � � �� � � �� � � � � � � � � �� � �� � � � � � �� � � � � ��� � � �� � �� � �� � � � � � � � � � � � � � � �� � � � � � � � � � � � �� � � � � � � � � � � � �� � � � � � � � � � � � � � ���

 
 

 

 

       Rua Cicero Faustino da Silva, 647 – Centro – Tel: 3366-1991 – CEP: 58117-000 – Lagoa Seca-PB – CNPJ: 08.997.611/0001-68
  

29

�
�
�
�
�
�
�
�
�
�

 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

Câmara Municipal de Lagoa Seca 
 

PROJETO DE LEI Nº 005/2017 
 

DENOMINA NOMES DE RUAS NO LOTEAMENTO 
FERNANDO GOMES DE ARAÚJO, NESTA CIDADE E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 
  

 
 

Art. 1º -  Ficam denominadas as seguintes Ruas no Loteamento 

Fernando Gomes de Araújo: 

Ordem Nome/Localidade Denominações 

01 Rua Projetada I Rua Nilson Barros 

Demétrio. 

02 Rua Projetada II Rua Agripino Batista 

de Oliveira. 

03 Rua Projetada III Rua Romualdo de 

Souza Castro. 

 

Art. 2º   -   Revogam-se as disposições em contrário. 

Art. 3º -  Esta Lei entrará em vigor na data de sua aprovação. 

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Lagoa Secam 10 
de Abril de 2017. 

Nelson Anacleto Pereira 

                     Vereador-Proponente 

 


